Inggeris dan berusaha menghalau Inggeris dari keseluruhan tanah India. Beliau gugur

sebagai syahid dalam satu pertempuran yang sengit yang terjadi di lembah Balakut;

iaitu satu pertempuran yang berlaku di antara tentera Islam dengan tentera Sikh (Hindu

Sikh) yang telah dibantu oleh Inggeris. Kejadian ini berlaku pada tahun 1246H/

1831M.

Tokoh lain yang terkenal daripada keturunan ini ialah Sayyid Fakhruddin Bin

Abd 'All al-Hasani (1326H) yang banyak mengarang kitab dalam bahasa Parsi. Begitu

juga Sayyid 'Abd al-Hayy Bin Fakhruddin al-Hasanf (1341H), seorang doktor yang
mahir dan pengarang yang terkenal, yang telah mengarang kitab Nuzhat al-Khawatir

pujangga India yang pertama sekali diiktiraf menjadi anggota Majma' al-'Ilmi Al

Lughawi (Pusat Bahasa Arab) di Damascus Syria. Beliau telah dilantik menjadi rektor

Nadwatul Ulama yang ketiga setelah kewafatan ayahanda beliau (1931H).

Adapun Sayyid Abu al-Hasan al-Hasani al-Nadwi, beliau dilahirkan pada 6

Muharram 1333H/1914M di fakia Kala, Rae Berily. Ayah beliau meninggal dunia
ketika beliau baru berumur 8 tahun, maka pendidikannya dikendalikan oleh abangnya

Sayyid Abd 'All al-Hasani.

Sayyid Abii al-Hasan sangat berminat untuk membaca dan mentelaah kitab sejak

kecil lagi, Kitab-kitab yang dikarang oleh ayahnya dan abangnya merupakan bahan

yang ada di dalam hatinya. Lalu beliau mempelajari syair-syair Iqbal dengan saksama

dan secara terperinci. Dari kajian yang mendalam ini timbullah hasrat yang tidak dapat

ditahan-tahan lagi untuk berjumpa dan berbincang dengan penyair ulung itu secara

dekat. Pada bulan Ramadhan 1356H/Nov 1937 Syaikh Abu al-Hasan al-Nadwf pergi

ke Lahore untuk tujuan ini dan beliau dapat berbincang dengan penyair ulung ini.

Manakala Dr. Iqbal pula mengagumi kefahaman Syaikh Abu al-Hasan al-Nadwi

yang menyeluruh terhadap syair-syairnya, maka terjadilah satu perbincangan yang

Beliau juga sangat banyak mendapat penghormatan dan

penganugerahan dari badan-badan yang berwibawa. Di antaranya:

1957M beliau dilantik menjadi anggota Lembaga Ilmu Bahasa 'Arab di

Damascus, Syria.

1957M beliau dilantik sebagai Pengerusi Lembaga Pendidikan Agama Islam

di seluruh Wilayah Utara India.

1961M (1380H) beliau dilantik menjadi Rektor Darul Ulum Nadwatul

Ulama, Lucknow sehiggalah sampai ke akhir hayatnya.

1962M (1381H) beliau dilantik menganggotai Majlis Tertinggi Universiti

Islam Madinah.

1962M (1381H) beliau adalah salah seorang dari pengasas kepada Rabitah

Al-Alam Al-Islami, di Mekkah.

1959M (1378H) beliau menjadi Pengerusi Academy of Islamic Research

and Publication (Pusat Pengkajian dan Penyebaran Islam) yang ditubuhkan

di Nadwatul Ulama Lucknow, India.

1971 beliau dilantik menjadi ahli Majlis Pentadbir, Persekutuan Universiti-

Universiti Islam, Rabat, Maghribi.

telah menubuhkan Rabitah al-Adab al-Islami al-'Alamiyyah atau Universal

League Of Islamic Literature (Liga Sastera Islam Sedunia). Badan ini

ditubuhkan berdasarkan kepada resolusi Seminar Sastera Islam

Antarabangsa yang diadakan di Nadwatul Ulama, Lucknow, India pada

tahun 1401H /1981M.

Januari 1999M (Ramadan 1419H) beliau telah diberi penghormatan

menerima anugerah "Peribadi Islam Terbaik" oleh Putera Mahkota Emiriah

Arab Bersatu di Dubai.

BERPULANG KE RAHMATULLAH

Setelah lebih setengah abad Sayyid Abu al-Hasan 'All al-Hasani Al-Nadwi
rahimahulldhu ta'dld dalam perjuangannya yang gigih dan usahanya yang tidak

mengenali noktah akhir itu maka beliau dipanggil ke hadrat Allah SWT, pada

tengahari Jumaat 23 Ramadan 1420H bersamaan dengan 31 Disember 1999M di

kediamannya di kampung Takia Kala, Daerah Rae Berily, Wilayah Uttar Pradesh, In

dia. Jenazahnya selamat dikebumikan pada malam Sabtu 23 Ramadan 1420H selepas

sembahyang sunat Tarawih.

Hari kewafatannya itu berlaku pada sepuluh hari yang terakhir dari bulan